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Abstrakt

Hustota parenchymu prsu je důležitým rizikovým faktorem pro rozvoj rakoviny

prsu. Cílem této práce bylo vytvořit programový nástroj pro vyhodnocení

mamografických snímků a umožnit tak lékařům následné zjištění vztahu mezi výskytem

karcinomu prsu a denzity oblasti parenchymu prsu a také umožnit sledování vývoje

léčby.

Byla vytvořena aplikace, která obsahuje funkce pro zobrazení mamografických

obrazových dat, nástroje pro zpracování obrazu a statistický výstup změřených hodnot.

Aplikace bude využívána na radiodiagnostické klinice Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze, jako podpora diagnostiky u vyšetření určených k predikci

nádorových onemocnění prsu

Klíčová slova: mamografie, měření denzity prsu, karcinom prsu, optická denzita

Abstract

Breast density has been identified as an important risk factor in the development

of breast cancer. The purpose of this diploma work was to create software for evaluation

mammography images and to allow doctors to study relationships between breast

parenchymal density and breast cancer as well as enable monitoring the progress of

treatment.

It was created application Mamodens, what contains functions for displaying

image records of mammography, tools for image processing and statistical output of

measured values.

This application will be used at the Department of Diagnostic Radiology

at the General University Hospital in Prague to support diagnostic of the breast cancer.

Key words: mammography, measurement of breast density, breast cancer, optical

density
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1 Úvod

Nádorové onemocnění prsu (C50 podle MKN-10) je v České republice

nejčastější příčinou úmrtí žen ve věkové kategorii 20 – 54 let. Patří k nejčastějším

nádorovým onemocněním ženské populace. V roce 2007 byl v České republice hlášen

karcinom prsu u 105,5 případu na 100 tisíc žen.

Úmrtnost činila 26,2 na 100000 žen[1]. I když se nádory prsu vyskytují

v jakémkoliv věku, statisticky vykazují urychlení výskytu především ve vyšším věku.

Pro vyšetření prsu se používá diagnostická metoda využívající rentgenové záření

o nízkých energiích - mamografie. Princip fungování mamografického screeningu

vychází z předpokladu, že onemocnění zachycené v časné fázi je snáze léčitelné a vede

k vyšší kvalitě a vyšší délce života pacientek[2]. Jedná se o nejspolehlivější dosud

známou metodu odhalování nádorů prsu i v počátečním stadiu. Spolehlivost metody

(pokud je prováděna ve specializovaných centrech) je přibližně 96 %.

Jednou z důležitých vyhodnocovaných veličin na mamografickém snímku je

optická denzita. Tato veličina vypovídá o míře pohlceného světla a její vysoké hodnoty

jsou důležitým ukazatelem rizika výskytu karcinomu prsu[3]. Jako základní veličina je

používána v mamografickém rozboru snímku a pro radiofyzikální účely se využívá jako

sledovaná veličina zkoušek provozní stálosti a dlouhodobé stability[14]. Jejím

sledováním lze určit výskyt a míru úspěšnosti léčby karcinomu prsu.

Zadání na vytvoření vhodné aplikace pro softwarové měření optické denzity

vzešlo od přednosty radiodiagnostické kliniky, 1. lékařské fakulty a všeobecné fakultní

nemocnice Univerzity Karlovy, prof. MUDr. Jana Daneše, CSc. Po rozboru byly

stanoveny podmínky, které by měla aplikace splňovat.

• umožnit podporu diagnostiky (zobrazení a práci s mamografickými snímky)

• umožnit studium závislosti výskytu karcinomu na hodnotách denzity oblasti

parenchymu . Ukládat hodnoty do souboru formátu Microsoft Office Excel

• umožnit sledovat vývoj statistických parametrů hodnot denzity u jednotlivých

případů (toto je důležité během léčby a dnes se provádí pouze pohledem, což

nepřináší některé důležité informace, jako jsou průměrné hodnoty denzity celé

oblasti parenchymu, hodnoty denzity vůči referenční hodnotě, apod.)
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2 Teoretická část

2.1 Metody pořízení mamografických snímků

2.1.1 Analogová skiagrafie

Detektorem obrazu je film a principem je fotochemická reakce. Fotografické

(světlocitlivé) materiály jsou tvořeny drobnými krystaly halogenidu stříbra (nyní je to

téměř vždy bromid stříbrný, velikost krystalků cca 1 mm, hustota cca 109/cm2), které

jsou rozptýleny v želatinové vrstvě. Tato tzv. fotografická emulze je nanesena na

povrchu plastové fólie - filmu; dříve se používaly i skleněné fotografické desky. V

molekule bromidu stříbrného AgBr jsou atomy stříbra a bromu vázány iontovou vazbou

- Ag+Br-, která je poměrně slabá; krystalová mřížka AgBr tvoří kubickou soustavu.

Výsledkem je fotochemická reakce uvolňování atomů stříbra z jeho vazby ze sloučeniny

AgBr a následný vznik latentního obrazu. Fyzikálně-chemická změna v krystalcích

bromidu stříbrného je zviditelněna teprve při vyvolání. Vyvolávací proces je

elektrochemická reakce, při níž primárně dochází k přenosu elektronů z vyvolávacího

činidla na AgBr prostřednictvím atomů stříbra v latentním obraze.

Po expozici ionizujícím zářením je hustota zčernání vyvolaného fotografického

materiálu úměrná hustotě ionizace v daném místě, a tedy množství energie ionizujícího

záření, která byla v tomto místě pohlcena. Makroskopickým sledováním, měřením

celkového zčernání fotografického materiálu nebo jeho jednotlivých míst, můžeme

stanovovat intenzitu záření v dozimetrii a RTG diagnostice. Výsledkem je filmový

materiál, pro softwarové zpracování je nutná jeho digitalizace.

2.1.2 Sekundární digitalizace

Jedná se o dodatečnou digitalizaci již zhotovených klasických filmových RTG

snímků mokrou nebo suchou cestou. Nejjednodušší digitalizace je fotografování

digitálním fotoaparátem rentgenového snímku na negatoskopu. Výsledkem je však

velmi nízká kvalita, u rentgenových snímků pro nedestruktivní zkoušení je kvalita

nedostatečná. Proto se provádí digitalizace ve scanneru. Jedná se o speciální scannery,

které umožňují digitalizovat snímky do vysokých hodnot zčernání. Obraz je snímán bod
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po bodu laserovým paprskem nebo prosvětlován intenzivním světelným zdrojem (400

W žárovka s optikou) a snímán řádkovým snímačem.

Do digitální podoby je možné převést všechny standardní formáty filmů až do

šířky 35 cm, bez omezení délky. Rozlišení lze použít mezi 50 µm a 500 µm. Můžeme

pracovat s dynamickým rozsahem (zčernáním) D = 0 až D = 4,5. Film 35 × 43 cm může

být převeden do digitální podoby za cca 7 sekund.

2.1.3 Nepřímá digitalizace CR (Computed Radiography)

Hlavní rozdíl mezi analogovou skiagrafií a nepřímou digitalizací spočívá v tom,

že RTG film je nahrazen paměťovou folií. S kazetou s paměťovou folií lze pracovat

stejně jako s filmovou kazetou po stránce expozice. Kazeta se liší jen nepřítomností

zesilovacích folií a je doplněna o paměťový čip pro vkládání údajů o pacientovi. Jednu

čtečku paměťových kazet lze využít pro několik RTG vyšetřoven a tím výrazně snížit

pořizovací náklady. U nepřímé digitalizace není nutno provádět žádné úpravy, které

jsou nutné např. při instalaci plochého detektoru pro přímou digitalizaci. Pro CR lze

použít veškeré nářadí využívané při pořizování snímků na rentgenový film.

2.1.3.1 Paměťové folie

Paměťové folie jsou někdy také nesprávně nazývané fosforovými foliemi.

Neobsahují prvek fosfor, ale mikrokrystaly na bázi CsI. Při dopadu rentgenového záření

jsou vybuzeny elektrony v krystalické struktuře folie a posouvají se do vyšších

energetických vrstev, kde zůstávají v kvazistabilním stavu. Ve speciálním scanneru se

pomocí laserového svazku tyto elektrony uvolňují a ve fluorescenční vrstvě vznikne

viditelný obraz. Snímek je pak sejmut a digitalizován. Paměťové folie mají velkou

dynamiku, což je zvlášť vhodné při prozařování materiálů o různých tloušťkách

(absorpce). Životnost folie je teoreticky nekonečná, v praxi však dochází k

mechanickému poškození manipulací s foliemi.
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2.1.3.2 Digitizér (scanner, čtečka) pro CR

Latentní obraz se z paměťové folie vyvolá osvitem červeným nebo blízce

infračerveným světlem na principu fotoluminiscence. Analogicky jako na zesilovacích

foliích. Podle konstrukce paměťových folií lze takto vzniklý latentní obraz uchovávat až

[…]


soubory jsou jednoduché textové soubory se základní strukturou. Častěji jsou

používané v operačním systému Microsoft Windows, ale mohou být používané i

na jiných systémech. V současnosti aplikace v Microsoft Windows spíše

využívají registry. Název INI soubor pochází ze slova inicializace. Někdy

procedure Jpeg2Bmp(const BmpFileName, JpgFileName: string);

var

Bmp : TBitmap;

Jpg : TJPEGImage;

begin

Bmp := TBitmap.Create;

Jpg := TJPEGImage.Create;

try

Jpg.LoadFromFile(JpgFileName);

Bmp.Assign(Jpg);

Bmp.SaveToFile(BmpFileName);

finally

Jpg.Free;

Bmp.Free;

end;

end;
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konfigurační soubory s ini formátem používají jinou koncovkou např. ".CFG",

".CONF" nebo ".TXT"

3. XLS je přípona souborů specifikace Office Open XML vytvořených v aplikaci

Microsoft Excel. Data jsou uložena v binárním formátu. Jedná se o předchůdce

formátu xlsx a formátu xslb, který je specifický pro Microsoft Excel 2007.

4. JPEG je standardní metoda ztrátové komprese používaná pro ukládání

počítačových obrázků ve fotorealistické kvalitě. Formát souboru, který tuto

kompresi používá, se také běžně nazývá JPEG. Nejrozšířenější příponou tohoto

formátu je .jpg, .jpeg, .jfif, .jpe, nebo tato jména psána velkými písmeny.

Skutečným názvem typu souboru je JFIF, což znamená JPEG File Interchange

Format. Zkratka JPEG znamená Joint Photographic Experts Group, což je

vlastně konosorcium, které tuto kompresi navrhlo

5. BMP (Microsoft Windows Bitmap) nebo také .DIB (device-independent

bitmap), Windows Bitmap, Windows DIB, je počítačový formát pro ukládaní

rastrové grafiky. Výhodou tohoto formátu je jeho extrémní jednoduchost. Další

výhodou je jeho volné použití, které není znemožněno patentovou ochranou.

Díky tomu jej dokáže snadno číst i zapisovat drtivá většina grafických editorů v

mnoha různých operačních systémech. Obrázky BMP jsou ukládány po

jednotlivých pocelech, podle toho, kolik bitů je použito pro reprezentaci

každého pixelu, je možno rozlišit různé množství barev (tzv. barevná hloubka):

2 barvy (1 bit na pixel), 16 (4 bity), 256 (8 bitů), 65 536 (16 bitů), nebo

16,7 miliónů barev (24 bitů). Osmibitové obrázky mohou místo barev používat

šedou škálu (256 odstínů šedi). Soubory ve formátu BMP většinou nepoužívají

žádnou kompresi (přestože existují i varianty používající kompresi RLE – run-

length encoding). Z tohoto důvodu jsou obvykle BMP soubory mnohem větší

než obrázky stejného rozměru uložené ve formátech, které kompresi používají

6. OLE (Object Linking and Embedding) je technologie, která umožňuje vložení

a propojení dokumentů a dalších objektů. Je založena na původní technologii

COM (Component Object Model). Pro vývojáře přinesl způsob, jak vyvinout

vlastní prostředí. Jedná se o mechanismus přinášející schopnost vložit do

aplikace objekt definovaný v jiné aplikaci

7. XHTML (extensible hypertext markup) je značkovací jazyk pro tvorbu

hypertextových dokumentů v prostředí WWW vyvinutý W3C. Původně se

56

předpokládalo, že se stane nástupcem jazyka HTML, jehož vývoj byl verzí 4.01

ukončen. V roce 2007 však došlo k založení pracovní skupiny, která má za cíl

vytvořit novou verzi HTML, která ponese označení HTML 5 a její XML

variantu XHTML 5. Vedle toho paralelně pokračuje i vývoj XHTML 2.0

8. USB (Universal Serial Bus) je univerzální sériová sběrnice. Tato sběrnice je jen

s jedním zařízením typu Master, tj. všechny aktivity vycházejí z PC. Veškerý

přenos dat se uskutečňuje v tzv. rámcích (frame), které trvají přesně 1

milisekundu. Uvnitř jednoho rámce mohou být postupně zpracovávány pakety

pro několik zařízení. Přitom se mohou spolu vyskytovat pomalé (low-speed) i

rychlé (full-speed) pakety. Obrací-li se PC na více zařízení, zajišťuje jejich

rozdělení jako rozdělovač sběrnice (hub). Zabraňuje také, aby signály s plnou

rychlostí (full-speed) byly vedeny na pomalá zařízení. Pomalá zařízení pracují s

přenosovou rychlosti 1,5 Mb/s. Rychlé přenosy pracuji s rychlosti 12 Mb/s

9. PACS ( Picture Archiving and Communications Systems ) - je počítačový

systém zajišťující akvizici, archivaci a distribuci obrazové informace (snímků) v

rámci celé sítě, jejich získávání a zpracování pro účely diagnostiky. PACS je v

současné době produktem velkých firem zabývajících se IT v medicíně, které

vyvíjí a vyrábí jak hardwarovou, tak softwarovou část. Zkratka PACS byla

poprvé použita v roce 1982 Dr.Andrem Duerinckxem, vedoucím radiologem na

VA North Texas Healthcare University, který organizoval první PACS

konferenci jako "First International Workshop and Conference of Picture

Archiving and Communications Systems ( PACS ) and Medical Applications"

10. DICOM (Digital Imaging and Communications in Medicine) - celosvětový

standard pro digitální medicínská obrazová data používaný v systémech PACS.

Zahrnuje většinu formátů digitálních obrazů v medicíně. Specifikuje komunikaci

mezi zobrazujícími přístroji. Byl vyvinutý Národním sdružením

elektrotechnických výrobců (National Electrical Manufacturers Association

(NEMA)) ve spolupráci s American College of Radiology (ACR) v roce 1981