## Diplomová práce

Student: Bc. Vojtěch Hána

Téma diplomové práce: Vyhodnocení denzity mamogramů
Téma diplomové práce anglicky: Evaluation of Mammographical Densities

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D., ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství, katedra biomedicínské techniky

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací programového vybavení pro účely vyhodnocování denzity RTG mamogramů s cílem využití tohoto nástroje pro zjištění vztahu mezi výskytem karcinomu prsu a denzity oblasti parenchymu prsu a také s cílem umožnit sledování vývoje léčby.

Důležitým rysem této diplomové práce je, že je reakcí na konkrétní požadavek klinického pracoviště, konkrétně radiodiagnostické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze.

Z hlediska vedoucího diplomové práce mohu konstatovat, že student velmi dobře zvládl problematiku zpracování lékařských obrazových dat. Student velmi dobře uplatňoval vybrané znalosti ze studovaných předmětů na 1. LF UK v navazujícím magisterském oboru pro řešení daného problému. Student pracoval samostatně a jeho aktivita z hlediska nových námětů k řešení byla velmi výrazná. Student zvládl grafické provedení diplomové práce na velmi kvalitní úrovni.

Přístup studenta byl v průběhu zpracování velmi vyrovnaný a odpovědný. Lze konstatovat, že student projevoval stále stejnou nadprůměrnou aktivitu během celého období, které je vyčleněno na zpracování tématu diplomové práce.

Během zpracování úkolu nevznikl závažný problém, který by vyžadoval změnu v zadání. Student zcela naplnil formální zadání z radiodiagnostické kliniky 1. LF UK a VFN.

Vytvořený program bude používán na pracovišti radiodiagnostické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze.

Hlavní přínos studenta při řešení daného tématu spočíval ve vytvoření programové aplikace k řešení konkrétního úkolu v klinické praxi.

Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě. Na studenta nemám žádné dotazy.

DOPORUČUJI - ~~NEDOPORUČUJI~~ k obhajobě\*

.....výborně.....
klasifikace

V ...Kladně..... dne ...26.5.2009.....

.....

.....
podpis vedoucího práce

\* nehodící se škrtněte